CADERNO 3  3SEGUNDA-FEIRA, 21 DE JULHO DE 2014

PORTARIA Nº 656/2014-GS/SEDUC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 719252

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, no uso das suas atribuições que lhe foram conferidas
por Lei e,
Considerando o que dispõe o Decreto Estadual nº 249/11, em observância aos Art. 32 a 34 da Lei
5810/94-RJU/PA, e no Art. 41 §4º da Constituição Federal;
Considerando ainda o Parecer Conclusivo da Comissão Especial de Avaliação de Desempenho –
CESAD, instituída pela SEDUC;
RESOLVE:
HOMOLOGAR o resultado da Avaliação Especial de Desempenho, que considerou aprovados no
estágio probatório os  servidores abaixo relacionados, reconhecendo-os aptos para o exercício do
cargo de provimento efetivo para o qual foram nomeados:

SERVIDOR DATA DE
EXERCÍCIO MATRÍCULA UNIDADE

ADMINISTRATIVA CARGO CONCEITO

SANDRA HELENA LIMA DE OLIVEIRA 02/08/07 571814-3 20ª URE/REGIÃO DAS
ILHAS PROFESSOR CLASSE I BOM

SOLANGE LIMA RAMIREZ PANTOJA 30/06/09 57193281-2 20ª URE/REGIÃO DAS
ILHAS PROFESSOR CLASSE II EXCELENTE

GENOVEVA FERREIRA DE OLIVEIRA 16/02/09 57214419-1 20ª URE/REGIÃO DAS
ILHAS SERVENTE EXCELENTE

ESMERALDO TAVARES PIRES 04/02/09 57212300-1 20ª URE/REGIÃO DAS
ILHAS ASSISTENTE ADMINISTRATIVOI EXCELENTE

JARDES JUAN MODESTO DE ASSIS 04/12/03 5742820-2 20ª URE/REGIÃO DAS
ILHAS PROFESSOR CLASSE I BOM

LUCIETE ALVES SILVA 09/02/04 571490-3 20ª URE/REGIÃO DAS
ILHAS PROFESSOR CLASSE I BOM

LUIZ ALBERTO DA SILVA 04/12/03 6319432-2 20ª URE/REGIÃO DAS
ILHAS PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE

JOÃO DE ALMEIDA 10/04/08 284530-2 20ª URE/REGIÃO DAS
ILHAS PROFESSOR CLASSE  I BOM

SILVIA MARA FELIPE DA SILVA 14/10/04 54188101-1 20ª URE/REGIÃO DAS
ILHAS PROFESSOR CLASSE I BOM

LUCILENE SOARES ALCÂNTARA 02/06/05 54190326-1 20ª URE/REGIÃO DAS
ILHAS PROFESSOR CLASSE II BOM

ROSIVANE SANTANA DA SILVA 04/01/07 80845216-1 20ª URE/REGIÃO DAS
ILHAS PROFESSOR CLASSE I BOM

FRANCINETE COSTA SAMPAIO 03/03/09 57214812-1 4ª URE/MARABÁ MERENDEIRA BOM

EDINALVA COELHO PEREIRA 26/11/08 5228298-2 4ª URE/MARABÁ ESPECIALISTA EM EDUC.
CLASSE II BOM

PEDRO ALVES BERTOLINO JUNIOR 01/08/07 5877610-2 4ª URE/MARABÁ PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE
MARIA DE LOURDES SOUSA CASTRO 26/11/03 5612470-2 4ª URE/MARABÁ PROFESSOR CLASSE II EXCELENTE

MARIA EDITE MEIRELES DE CARVALHO
CASTRO 20/05/03 5059623-2 4ª URE/MARABÁ PROFESSOR CLASSE II EXCELENTE

EVANDRO FROIS DE SOUSA 08/09/08 57204891-1 4ª URE/MARABÁ PROFESSOR CLASSE II EXCELENTE

ODINEIA PEREIRA SOUSA 28/11/08 5750377-1 4ª URE/MARABÁ ESPECIALISTA EM EDUC.
CLASSE II EXCELENTE

JOSÉ CARLOS ALVES DA LUZ 13/10/04 5711215-3 4ª URE/MARABÁ PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE
FABRÍCIO RODRIGUES LIMA 06/10/04 5770084-1 4ª URE/MARABÁ PROFESSOR CLASSE I EXECELENTE
EVALDO SOUSA BARRETO 19/09/08 5611628-1 4ª URE/MARABÁ PROFESSOR CLASSE II EXECELENTE

MARIA ELIANE DOS SANTOS SARAIVA 07/01/08 6305920-2 4ª URE/MARABÁ PROFESSOR CLASSE I EXECELENTE

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, 01 DE JULHO 2014.
JOSÉ SEIXAS LOURENÇO
Secretário de Estado de Educação

PORTARIA Nº651/2014-GS/SEDUC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 719284

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, no uso das suas atribuições que lhe foram conferidas
por Lei e,
Considerando o que dispõe o Decreto Estadual nº 249/11, em observância aos Art. 32 a 34 da Lei
5810/94-RJU/Pa., e no Art. 41 §4º da Constituição Federal;
Considerando ainda o Parecer Conclusivo da Comissão Especial de Avaliação de Desempenho –
CESAD, instituída pela SEDUC;
RESOLVE:
HOMOLOGAR o resultado da Avaliação Especial de Desempenho, que considerou aprovados no
estágio probatório os  servidores abaixo relacionados, reconhecendo-os aptos para o exercício do
cargo de provimento efetivo para o qual foram nomeados:

SERVIDOR DATA DE
EXERCÍCIO MATRÍCULA UNIDADE

ADMINSTRATIVA CARGO CONCEITO

MARCELO VICTOR LISBOA SANTOS 13/02/2009 57215114-1 5ª URE/ SANTARÉM ASSISTENTE ADMINSTRATIVO EXCELENTE
ELAINE MILANI 03/09/2008 57204066-1 5ª URE/ SANTARÉM PROFESSOR CLASSE II BOM

RAIMUNDO DE SOUZA ALBARADO JUNIOR 09/02/2009 57215151-1 5ª URE/SANTARÉM ASSISTENTE ADMINSTRATIVO EXCELENTE
GLAYDSON JOSÉ SANTOS MENDES 21/12/2007 57195046-1 9ª URE/MARACANÃ PROFESSOR CLASSE I BOM

ANDREZA LIMA ARAÚJO 19/12/2007 5800200-2 9ª URE/MARACANÃ PROFESSOR CLASSEI EXCELENTE
EUDSON ERSON SILVEIRA CRUZ 01/08/2007 57188917-1 9ª URE/MARACANÃ PROFESSOR CLASSE II BOM

VANUZA LIRA LINS 17/04/2008 57196831-1 9ª URE/MARACANÃ PROFESSOR CLASSE II EXCELENTE

JANICLEIA ARAÚJO MARTINS 07/05/2008 57196829-1 9ª URE/MARACANÃ PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE

ALDECY VITOR DE OLIVEIRA JUNIOR 27/08/2008 57205020-1 9ª URE/MARACANÃ PROFESSOR CLASSE II BOM

JAIRO MOREIRA DA SILVA 26/07/2007 57188915-1 9ª URE/MARACANÃ PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE

CLEICIANE  DA PAIXÃO FERREIRA 07/01/2009 57210691-1 9ª URE/MARACANÃ SERVENTE EXCELENTE

R    ROSANE MONTEIRO DA SILVA 26/11/2008 5800862-2 9ª URE/MARACANÃ
ESPECIALISTA EM EDUCAÇÃO

CLASSE I EXCELENTE

WILSON CLEBSON  SILVA DOS SANTOS 03/09/2008 57205807-1 9ª URE/MARACANÃ PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE

ALDALENA FREITAS GALVÃO 26/11/2008 5257387-2 9ª URE/MARACANÃ
ESPECIALISTA EM EDUCAÇÃO

CLASSE I EXCELENTE

MARILIA MADEIRA DA SILVA 10/04/2008 57196830-1 9ª URE/MARACANÃ PROFESSOR CLASSE I EXCELENTE

SILVIA RENATA KNISPEL DA SILVA 03/09/2008 57203938-1 10ª URE/ALTAMIRA PROFESSOR CLASSE I BOM

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO,  20 DE JUNHO 2014.
JOSÉ SEIXAS LOURENÇO
Secretário de Estado de Educação

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 719112

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 16/2014
Objeto: PREGÃO ELETRÔNICO PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE INSUMO, para atender
a realização das atividades práticas dos cursos nas Escolas de Rede de Educação Profi ssional e
Tecnológica – EPT e 1° Centro de Formação Profi ssional do Estado do Pará, referentes aos cursos do
Programa Nacional de Acesso ao Ensino Técnico e Emprego - PRONATEC. Processo nº 730.933/2013-
SIIG UASG 925315
Entrega do Edital: partir do dia 21/07/2014
Observação: Os interessados poderão obter o edital a partir do dia 21/07/2014, através dos sites
www.comprasnet.gov.br, www.seduc.pa.gov.br e www.compraspara.pa.gov.br. Maiores informações
no Núcleo de Licitação - NLIC através fone-fax: 0xx-(91)-3201-5195 / 3201-5096 ou pelo e-mail:
lorena.brabo@seduc.pa.gov.br
Responsável pelo certame: LORENA CEREJO BRABO
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 31/07/2014
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
12363134949690000       339030                 0306003131          Federal
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

LICENÇA PARA CURSO/ GCVS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 719094

PORTARIA Nº 008847-2014-CRH DE 16/07/2014.
Conceder Licença para participar do Curso de Mestrado do Programa de Pós-Graduação em Química,
na Universidade Federal do Pará/ UFPA, a(o) servidor(a) Alex Gomes de Oliveira, matrícula nº
57189951-1, Cargo de Professor Classe I, lotado na EE Aldebaro Cavalero de Macedo Klautau/
Belém-PA, no período de 01/08/2014 a 31/03/2016.

PORTARIA Nº 008788-2014-CRH DE 15/07/2014.
Conceder Licença para participar do Curso de Doutorado do Programa de Pós-Graduação em
Geografi a, na Universidade Estadual Paulista “Julio de Mesquita Filho” - SP, a(o) servidor(a) Mateus
Monteiro Lobato, matrícula nº 57222657-1, Cargo de Professor Classe I, lotado na EE Prof Hilda
Vieira/ Belém-PA, no período de 06/03/2014 a 04/03/2017.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 719120

Portaria: 18641/2014
Objetivo: PRD complementar referente a despesa 37786. O favorecido fi cou mais 2 (dois) dias no
local. obs: encontra-se informado no relatório de viagem - período de viagem realizado.
Fundamento Legal: Decreto de nº 734 de 07/04/1992
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Rio Maria/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57234131/EUNICE NEGRI SANCHES SARAIVA (ESPECIALISTA EM EDUCACAO CLASSE II /
ESPECIALISTA) / 2.0 diárias (Completa) / de 12/06/2014 a 14/06/2014<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES